UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Đồng Tháp, ngày    tháng    năm 2023

V/v tháo gỡ khó khăn vướng mắc

phát triển ngành hàng sen

trên địa bàn Tỉnh

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Công Thương; Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

Khoa học và Công nghệ;

- Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và

Đầu tư;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố;

- Hội Ngành hàng sen Tỉnh.

Xét Báo cáo số 2339/BC-SNN ngày 22/6/2023 của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về kết quả thực hiện Kế hoạch Phát triển ngành hàng sen 06

tháng đầu năm 2023; căn cứ nội dung chỉ đạo của Bí thư Tỉnh uỷ tại buổi khảo sát

ngành hàng sen ở huyện Tam Nông và huyện Tháp Mười ngày 07/7/2023, Uỷ ban

nhân dân Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, Hội Ngành hàng sen

Tỉnh, các đơn vị liên quan nghiên cứu, chuyển giao công nghệ quản lý giống,

sâu bệnh hại trên cây sen; ban hành Tiêu chuẩn cơ sở phục tráng giống sen trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp; triển khai thực hiện phục tráng giống sen bản địa.

- Chủ trì, phối hợp địa phương thực hiện các mô hình thí điểm xử lý

bệnh dịch, hoàn thiện mô hình canh tác; biên soạn và ban hành quy trình cập

nhật về xử lý giống, canh tác các giống sen thương mại trên địa bàn Tỉnh.

- Đẩy mạnh việc thực hiện cấp mã số vùng trồng gắn với truy xuất nguồn

gốc gắn sản phẩm cho các vùng sen nguyên liệu và các sản phẩm chế biến.

- Hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp ngành hàng Sen và các sản phẩm chế

biến từ sen có tiềm năng đạt hoặc nâng hạng OCOP.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Ngành

hàng sen Tỉnh, các đơn vị liên quan thực hiện các nghiên cứu về phương pháp

bảo quản sau thu hoạch cho gương sen, hạt sen, lá sen; thúc đẩy nhanh các đề

tài nghiên cứu chế biến, ứng dụng tinh chất sen trong các lĩnh vực mỹ phẩm,

dược phẩm, thực phẩm,… nhằm tạo ra giá trị gia tăng cho ngành hàng sen.

3. Sở Công Thương

- Làm đầu mối, phối hợp Trung tâm xúc tiến thương mại, du lịch và đầu

tư, Hội Ngành hàng sen Tỉnh cung cấp thông tin, thị trường; tăng cường các

2

hoạt động xúc tiến thương mại chuyên đề tại các thành phố lớn, các buổi kết

nối B2B, kết nối vùng trồng trên địa bàn Tỉnh đến doanh nghiệp chế biến,

thương mại trong và ngoài Tỉnh có nhu cầu; lựa chọn những sản phẩm tiêu

biểu đạt chuẩn, đại diện cho chuỗi giá trị ngành hàng Sen Đồng Tháp tham gia

các chương trình xúc tiến thương mại trong nước và quốc tế.

- Chủ trì, phối hợp sở, ngành, đơn vị liên quan, Hội Ngành hàng sen

Tỉnh tổ chức đưa sản phẩm OCOP của ngành hàng Sen lên sàn thương mại

điện tử trên các nền tảng hiệu quả.

4. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Hội Ngành hàng sen Tỉnh, các

đơn vị liên quan triển khai các gian hàng sản phẩm OCOP đồng tháp, thí điểm

với ngành hàng sen, giới thiệu, thương mại các sản phẩm tại cái điểm du lịch

trên địa bàn Tỉnh. Đồng thời, phối hợp với Hội Ngành hàng sen Tỉnh thiết kế,

tổ chức triển khai các chương trình, sản phẩm du lịch từ sen gắn với quảng bá

du lịch tỉnh Đồng Tháp.

5. Uỷ ban nhân dân huyện Tháp Mười

Chủ trì, phối hợp sở, ngành Tỉnh, đơn vị liên quan hỗ trợ Công ty CP

Thực phẩm Sen Đại Việt vị trí đất phù hợp, đúng quy định để mở rộng hoạt

động của doanh nghiệp trên địa bàn.

6. Đề nghị Hội Ngành hàng sen Tỉnh

- Tập hợp, làm cầu nối, tham gia điều phối chuỗi giá trị liên kết giữa

nông dân và doanh nghiệp, tham gia hoạt động nghiên cứu khoa học và xúc

tiến thương mại cho ngành hàng sen.

- Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, địa phương, Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố, doanh nghiệp chế

biến, các đơn vị thu mua, thương lái xây dựng lại quy trình thu mua nguyên

liệu sen: phương pháp thu, phân loại chất lượng, thương mại sản phẩm sen phù

hợp với yêu cầu của doanh nghiệp và điều kiện của nông dân.

Yêu cầu các sở, ngành Tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố, đơn vị

liên quan khẩn trương phối hợp thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nội dung

nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị

gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, trình  Uỷ ban nhân

dân Tỉnh giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- VPTU;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu VT, KT(VA).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Phước Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T08:48:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Phước Thiện<npthien.snn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T09:52:48+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T09:52:53+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T09:52:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T09:53:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!